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1. Påtegning af det samlede regnskab 

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Miljøstyrelsen, CVR-nummer 

25798376, er ansvarlig for1:  

• 23.21.01. Miljøstyrelsen  

• 23.21.14. Mærkningsordning 

• 23.21.15. Forskellige tilskud  

• 23.21.30. Nordisk Miljøfinansieringsselskab NEFCO  

• 23.21.31. Miljøstøtte til Arktis mv.  

• 23.21.50. Anlægsprogram  

• 23.22.14. Tilskud til drikkevandsbeskyttelse  

• 23.22.31. Aktiviteter vedrørende bekæmpelsesmidler  

• 23.23.15. Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram (MUDP) 

• 23.23.30. Ordninger for reduktion af partikeludslip  

• 23.23.50. Virksomhedsordningen  

• 23.24.08. Vederlag for råstofindvinding  

• 23.24.50. Afhjælpende foranstaltninger, værditabsordning  

• 23.24.54. Støtte til indsats vedrørende generationsforureninger  

• 23.24.55. Teknologipulje  

• 23.24.60. Indsamlingsordning vedr. dæk og biler  

• 23.24.62. Udvidet Producentansvar 

• 23.24.70. Ressourcer, affald og genanvendelse 

• 23.31.06. Tilskud til oprensning (Anden bev.) 

• 23.31.08. Puljer til diger og kystbeskyttelse mv. (Reservationsbev.) 

• 23.31.09. Kystbeskyttelse, havne mv. (Anlægsbev.) 

• 23.41.10. Forskningsbaseret myndighedsbetjening ved Danmarks Tekniske Universitet 

• 23.41.20. Forskningsbaseret myndighedsbetjening ved Aarhus Universitet 

• 23.41.30. Forskningsbaseret myndighedsbetjening ved Københavns Universitet 

•     23.45.10. Forskning og udvikling i øvrigt  

 herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse 

med bevillingskontrollen for 2025.  

 

Påtegning 

 

Det tilkendegives hermed:  

 

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer 

eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyl-

destgørende, 

2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 

meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig 

praksis, og  

3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning 

af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten  

 

 
1 Som følge af den kgl. resolution af 29. august 2024, er følgende hovedkonti ressortoverført til §27, og dermed fjernet fra listen over ho-

vedkonti på finansloven, som Miljøstyrelsen er ansvarlig for, i 2025: 
-23.22.02. Vand- og naturindsats, 
-23.24.05. Erstatninger, 
-23.24.06. Jagttegnsafgift, 
-23.24.30. Tilskud til genplanting mv. efter stormfald, 
-23.41.40. Skov-, landskabs- og vildtopgaver (alle universiteter). 
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2. Beretning 

2.1 Præsentation af virksomheden 
Miljøstyrelsen er en forvaltnings- og politisk styrelse under Miljø- og Ligestillingsministeret.   

 

Miljøstyrelsen er national myndighed på dele af miljøområdet og administrerer dele af Miljø- og 

Ligestillingsministeriets lovgivning og den hertil knyttede EU-lovgivning, jf. BEK nr. 1514 af 25. 

juni 2021 om delegation af opgaver og beføjelser til Miljøstyrelsen. 

 

Som følge af ressortændringer i medfør af den kgl. resolution af 29. august 2024 omfatter Mil-

jøstyrelsens opgaveportefølje også Kystdirektoratets myndighedsopgaver på kyst- og søterrito-

rieområdet. Kystdirektoratet behandler bl.a. sager om kystbeskyttelse og andre aktiviteter i kyst-

zonen, herunder dispensationer inden for strandbeskyttelseslinjen og på klitfredede arealer, og 

varetager desuden beredskab samt drift og vedligehold af kystnære anlæg som sluser. 

 

Miljøstyrelsens mission er at understøtte, at både nuværende og kommende generationer har 

rent vand, kan indånde ren luft, har adgang til sikre produkter samt at hav og kyster beskyttes 

bedst muligt – også mod klimaforandringer. Miljøstyrelsens mål er at skabe balance mellem 

samfundets udvikling og beskyttelsen af natur og miljø samtidig med, at Miljøstyrelsen arbejder 

for at genoprette Danmarks økosystemer og en rig havnatur. Miljøstyrelsen vil fagligt funderet 

og proaktivt skabe helhedsorienterede løsninger på miljøområdet og beskytte hav og kyster i 

samspil med omverdenen. 

 

Styrelsen har disse 5 målsætninger i sin strategi:  

• Vi arbejder proaktivt og samskabende 

• Vi prioriterer arbejdsglæde og trivsel højt 

• Vi er stærke på data og digitalisering 

• Vi har fokus på sikker drift 

• Vi tilpasser og omstiller os løbende 

 

 

2.2 Ledelsesberetning 
2025 har været et år præget af fortsat omstilling, styrkelse af kerneopgaverne og en markant 

faglig udvikling i Miljøstyrelsen. Året har været kendetegnet ved væsentlige strategiske og or-

ganisatoriske ændringer, herunder tiltrædelsen af en ny direktør og implementeringen af struk-

turelle tilpasninger på tværs af styrelsen. Samtidig har Miljøstyrelsen leveret betydelige resulta-

ter inden for nogle af tidens mest komplekse miljøudfordringer, herunder kemikalieindsatsen, 

drikkevandsbeskyttelse, klimatilpasning, cirkulær økonomi og beskyttelse af hav- og kystmiljøet. 

 

I forbindelse med det danske EU-formandskab i efteråret 2025 har Miljøstyrelsen ydet bidrag til 

de miljøpolitiske dagsordener. Styrelsen har understøttet forhandlingerne om bl.a. PFAS-regu-

lering, opdateringer af kemikalielovgivningen og initiativer inden for cirkulær økonomi og affalds-

forebyggelse. Derudover har Miljøstyrelsen bidraget med faglige analyser og forhandlingsoplæg 

til rådsmøder på områder som vand, havmiljø og klimatilpasning. Indsatsen har styrket Dan-

marks mulighed for at sætte et tydeligt, vidensbaseret aftryk på den europæiske miljøpolitik. 

 

Det er direktionens vurdering, at styrelsen i 2025 har udvist robusthed og formået at levere 

substantielle resultater af samfundsmæssig betydning. 
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Organisatoriske resultater 

I 2025 har Miljøstyrelsen videreført arbejdet med at tilpasse organisationen efter ressortdelingen 

i medfør af den kgl. resolution af 29. august 2024. Der har særligt været fokus på at integrere 

de opgaver og kompetencer, der fulgte med tilgangen af Kystdirektoratet, herunder justering af 

processer, ansvarsfordeling og samarbejdsflader, så de kystrelaterede myndighedsopgaver kan 

løses mere samlet og effektivt. Samtidig har styrelsen arbejdet målrettet med at styrke det tvær-

gående samarbejde og sikre en stabil drift efter de betydelige organisatoriske ændringer. 

 

Styrelsen har desuden gennemført organisatoriske tilpasninger i tråd med det statslige arbejds-

program, som følge af faldende bevillinger og et generelt krav om at begrænse statslig admini-

stration gennem omprioritering. Miljøstyrelsen har fortsat haft fokus på at gennemføre kerneop-

gaver og politiske aftaler, men har samtidig i samarbejde med departementet skærpet priorite-

ringen og fokuseringen i opgaveløsningen på tværs af koncernen. Som led i dette arbejde vil en 

række opgaver i 2026 blive overført fra departementet til Miljøstyrelsen i Odense med henblik 

på at samle faglige funktioner og udnytte koncernens samlede ressourcer mere effektivt. 

 
Endelig flyttede Miljøstyrelsen i 2025 sit hovedkontor til Woodhub i Odense. Indflytningen har 

skabt moderne rammer, der understøtter styrelsens ambitioner om grøn drift, fleksible arbejds-

miljøer og styrket samarbejde på tværs. Flytningen har samtidig bidraget til lettere videndeling 

og et stærkere fællesskab mellem styrelsens fagområder. 

 

Udvalgte faglige resultater  

2025 har været et år med betydelige faglige resultater på tværs af Miljøstyrelsens ansvarsom-

råder. Udviklingen i EU-lovgivningen, stigende fokus på PFAS, krav til en sikker drikkevandsfor-

syning samt behovet for klimatilpasning og cirkulær økonomi har præget årets indsats. 

 

Center for Vand & Havnatur 

I 2025 har Miljøstyrelsen genetableret Taarbæk Rev i Øresund som det største genopretnings-

projekt af sin art til dato. Projektet, der omfatter anlæg af rev med udlægning af betydelige 

mængder sten for at skabe nye levesteder til arter som marsvin, torsk og stenbider, markerer 

en konkret implementering af Havnaturfondens mål om at styrke biodiversiteten i marine miljøer. 

Det genetablerede stenrev forventes at give positive effekter for det kystnære havmiljø over de 

kommende år og er en vigtig milepæl i arbejdet med naturgenopretning i danske farvande.  

 

Miljøstyrelsen har i 2025 fortsat arbejdet med den landsdækkende kortlægning af sårbare 

grundvandsdannende områder (SGO’er). De første områder er blevet kortlagt og offentliggjort, 

og arbejdet med at identificere og opskalere kortlægningen til hele landet går planmæssigt og 

afsluttes primo 2027. Denne kortlægning udgør et vigtigt fagligt grundlag for at prioritere beskyt-

telsestiltag for drikkevandsressourcer som f.eks. skovrejsning og understøtter dermed både 

kommunal planlægning og nationale drikkevandsbeskyttelsesstrategier. 

 

I 2025 har Miljøstyrelsen åbnet to tilskudspuljer til projekter, der beskytter drikkevandet og spe-

cifikt håndterer PFAS-forurening. De to ordninger har fokus på målrettet arealbaseret drikke-

vandsbeskyttelse og på konkrete tiltag mod PFAS i vandforsyningerne. Der blev afsat 57,8 mio. 

kr., som understøtter kommuner, vandforsyninger og vandsamarbejder i gennemførelse af be-

skyttelsesprojekter og oprensningstiltag. Der blev i december 2025 fundet yderligere 117 mio. 

kr. til dækning af en stor overansøgning på de to puljer. Der er således i alt blevet givet tilsagn 

om drikkevandstilskud for 174,8 mio. kr. i 2025. 

 

Kystdirektoratet og Center for Klimatilpasning 

Klimapåvirkningerne er fortsat en udfordring, der er højt prioriteret. Miljøstyrelsen og Kystdirek-

toratet har arbejdet med implementering af Klimatilpasningsplan 1. Initiativet vedr. statsligt en-
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gagement har understøttet samarbejde mellem kommuner om en regional kystbeskyttelsesløs-

ning i Vestlige Limfjord. Derudover har projektet bidraget til at sætte rammer for vandlag på 

tværs af vandkilder i Aarhus og udarbejdelse af bidragsfordeling mellem bl.a. infrastrukturejere 

i Nyborg. Projekterne i Vestlige Limfjord og Aarhus er ved udgangen af 2025 overgået til hhv. 

statslig forundersøgelse og screening.  

 

I 2025 er der desuden arbejdet med at finde gode løsninger for stigende udfordringer med ter-

rænnært grundvand. Der er udarbejdet en model for takstfinansiering af løsninger, der skal af-

hjælpe udfordringerne. Miljøstyrelsen har udviklet en beregningsmodel for samfundsøkonomisk 

hensigtsmæssighed ved etablering af grundvandssænkende foranstaltninger, hvorefter det er 

muligt for spildevandsforsyningsselskaberne at takstfinansiere løsninger, og på den baggrund 

etablere en mere sammenhængende tilpasningsløsning. Ligeledes er der arbejdet med geotek-

niske boringer på 260 km digestrækning, som led i styrkelsen af vidensgrundlaget for vurdering 

af digers modstandsdygtighed under stormflod. 

 

Den 24. oktober 2025 blev der indgået en bred politisk aftale om en accelerationspakke for 

kystbeskyttelse. Der afsættes igennem aftalen over 900 mio. kr. til at accelerere kystbeskyttelse. 

Der igangsættes i 2026-2027 forundersøgelser i 11 fastlagte kyststrækninger og 3 screeninger 

af mulige kystbeskyttelsesprojekter. De første 5 af de 11 strækninger (Vejle, Aarhus, Esbjerg, 

Korsør og Kerteminde) blev igangsat i slutningen af 2025. Forundersøgelserne skal kickstarte 

kystbeskyttelsesprojekter og forkorte processen fra planlægning til virkelighed. 

 

Derudover forlænges kystpuljen i 2026-2028, den landsdækkende styrkevurdering af ca. 1.200 

km diger fortsættes, vejledning om kystbeskyttelse til landdistrikter og øer igangsættes, nyt 

dashboard for kystbeskyttelse skal udarbejdes samt en række øvrige initiativer. Centeret har i 

2025 bidraget til at understøtte arbejdet med accelerationspakken og den kommende udmønt-

ning af klimatilpasningsindsatser, herunder udmøntning af puljen for kyst og diger. Der blev ved 

finanslovsaftalen indgået den 23. oktober 2025 ligeledes afsat midler til en ny pulje til klimasik-

ring af ejendomme og bevaringsværdige bygninger i 2027-2029 samt en yderligere forøgelse af 

kystpuljen i 2026-2029. 

 

Kystdirektoratet har i 2025 gennemført en handleplan for nedbringelse af sagsbehandlingstid 

for sager vedr. strandbeskyttelseslinjen og klitfredningsreglerne. Målet for 2025 er overholdt. 

Handleplanen har en række initiativer, som er implementeret. Målet var at implementere et nyt 

administrationsgrundlag, udarbejde og implementere opdaterede procedure for sagsbehand-

ling, screening af indkomne sager, oprettelse af fasttrackspor, implementere måltal for sagsbe-

handlingstiden samt en plan for nedbringelse af sagspukkel. Ligeledes var der et mål om at 

digitalisere sagsbehandlingen, med oprettelse af digital ansøgningsportal samt implementering 

af digitalt sagsflow. Indsatserne har bidraget til mere rettidig og ensartet myndighedsbehandling 

og dermed større forudsigelighed for borgere og kommuner. 

 

Kystdirektoratet har i 2025 afsluttet renoveringen af sluseportene ved Hvide Sande, som er cen-

tral for regulering af vandstanden mellem hav og fjord og dermed for forebyggelse af oversvøm-

melser. Derudover blev en større istandsættelse ved Hvide Sande færdiggjort, herunder arbejde 

med stensætninger og erosionsbeskyttelse ved afvandingsslusen. Indsatserne bidrager samlet 

til mere robuste kystbeskyttelsesanlæg og øget modstandsdygtighed over for stigende klimabe-

lastning. 

 

Kystdirektoratet har endvidere videreført indsatsen med sandfodring og arbejdet med udbud af 

nye kontrakter for at sikre fortsat beskyttelse af fællesaftalestrækningerne på den jyske vestkyst. 

Samtidig er der gjort status på opmåling af Vadehavet, som styrker datagrundlaget for fremti-

dens klimatilpasning og kystbeskyttelse i et særligt komplekst og værdifuldt kystområde. 
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Center for Sikker Kemi 

2025 har været et centralt år på PFAS-området, både på nationalt og europæisk plan. Miljøsty-

relsen har sikret implementering af initiativerne i den nationale handlingsplan for PFAS (2024-

2027). Herunder har styrelsen arbejdet med etableringen af Danmarks nationale PFAS forsk-

nings- og leverancecenter, som forsker i, hvordan det er muligt at forebygge, inddæmme og 

oprense omfattende forurening med PFAS på tværs af miljø, fødevare og sundhed. Den natio-

nale videnstaskforce for PFAS offentliggjorde sin afsluttende rapport i 2025, som giver et samlet 

billede af PFAS-situationen i Danmark og indeholder anbefalinger til regeludvikling, overvågning 

og afhjælpning. Miljøstyrelsen har sammen med myndigheder i DE, NL, SE og NO opdateret 

det oprindelige REACH begrænsningsforslag for alle PFAS, på baggrund af ny viden indkommet 

i mere end 5600 høringssvar, og afleveret det opdaterede forslag til ECHA medio 2025. På 

reguleringsområdet har Danmark endvidere indført et nationalt forbud mod PFAS i tøj, fodtøj og 

imprægneringsmidler. Miljøstyrelsen har bistået både virksomheder, kommuner og sektorer i 

implementeringen af de nye regler. 

 

Som led i arbejdet med at beskytte dansk grundvand og forebygge spredning af skadelige 

PFAS-stoffer har Miljøstyrelsen truffet afgørelse om at tilbagekalde godkendelsen af i alt 33 

pesticidmidler, der indeholder aktivstoffer, som kan nedbrydes til trifluoreddikesyre (TFA) og 

udvaskes til grundvand. Afgørelserne markerer et vigtigt skridt for at reducere risikoen for miljø- 

og sundhedsskadelige stoffer i drikkevandsressourcerne. 

 

Miljøstyrelsen har gennemført målrettede kontrolaktiviteter for at sikre overholdelse af regler om 

PFAS i udstyr og miljøet. I 2025 er der blandt andet iværksat kampagner rettet mod PFAS i 

brandslukningsskum og andre anvendelser, hvor stofferne tidligere er blevet fundet. Kampag-

nerne understøtter håndhævelse af både nationale regler og kommende EU-forbud, og de bi-

drager til at reducere ulovlig anvendelse og beskyttelse af miljøet mod persistente kemikalier. 

 

Miljøstyrelsen har i 2025 fortsat arbejdet med borgerrettet information om PFAS via kampagnen 

“Ingen ønsker sig PFAS”, som opfordrer forbrugere til at undgå produkter med PFAS og an-

vende miljømærker som Svanemærket og EU-Blomsten. Kampagnen, der vandt en Effie Award 

i kategorien Environmental Brands, har betydet øget opmærksomhed og adfærdsændringer 

blandt borgere. 

 

Center for Grøn Produktion 

I 2025 har Miljøstyrelsen bidraget til at understøtte grøn omstilling, uden at gå på kompromis 

med beskyttelsen af miljøet og naturen gennem myndighedsarbejde på miljøgodkendelsesom-

rådet. Styrelsen har blandt andet miljøgodkendt Danmarks første fuldskala PtX-anlæg til frem-

stilling af e-fuels. Godkendelsen er et centralt skridt i opbygningen af den danske brint- og e-

fuels-infrastruktur og bidrager til at skabe regulatorisk klarhed for nye teknologier. Samtidig un-

derstøtter den omstillingen af luft- og skibsfarten og fremmer grønne investeringer.  

 

Året har også været præget af et målrettet arbejde for at sikre mere rettidige miljøgodkendelser. 

Miljøstyrelsen præsenterede en ny plan, der fra årsskiftet skal nedbringe sagspuklen og sikre 

hurtigere sagsbehandling, så virksomheder i højere grad kan operere efter opdaterede miljø-

krav. Planen indebærer blandt andet videreførelse af taskforcen med fokus på miljøgodkendel-

ser og revurderinger, effektivisering af sagsgange bl.a. gennem øget digitalisering og ny orga-

nisering samt styrket tilsyn med særligt forurenende virksomheder. Det lykkedes med taskforcen 

at færdiggøre udkast til afgørelser for i alt 34 revurderingssager i 2025. Derudover er der igang-

sat implementering af en ny registreringspraksis, hvor gebyrerne fremover dækker den fulde 

sagsbehandling, hvilket skal understøtte både tempo og kvalitet i miljøgodkendelsesarbejdet. 
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Center for Cirkulær Økonomi 

I 2025 har Miljøstyrelsen styrket den cirkulære økonomi gennem en række målrettede indsatser, 

der bidrager til, at vi bevarer ressourcerne bedst muligt gennem reduceret forbrug, øget genbrug 

og genanvendelse, og dermed reducerede affaldsmængder.  

 

Der er skabt bedre rammer for reparation, længere produktlevetid og bedre vilkår for genanven-

delse gennem både nationale tiltag og i arbejdet med nye EU-krav, som gør produkter mere 

holdbare, lettere at reparere og øger genanvendelsen. Et fremtidigt retursystem for takeaway-

emballage er rykket et skridt nærmere med igangsættelsen af et nationalt partnerskab.  

 

Derudover er både det styrkede affaldstilsyn og klassificeringsopgaven implementeret i 2025. 

Begge dele følger af ”Klimaplan for en Grøn Affaldssektor og Cirkulær Økonomi” og vil bidrage 

til øget genanvendelse af erhvervsaffald og mindsket CO2-udledning fra forbrænding. 

 

Miljøstyrelsen har også i 2025 bidraget til de forhandlinger om Forordning om udtjente køretøjer 

(ELV), som i slutningen af året førte til forordningens vedtagelse under det danske rådsformand-

skab, med bl.a. øgede krav til genanvendt indhold, cirkulært design og udvidet producentansvar. 

Samtidig har styrelsen sikret tidlig dansk interessevaretagelse ift. de kommende produktkrav til 

tekstiler under Ecodesignforordningen, og i øvrigt bidraget til at sikre sammenhængende CØ-

krav til bl.a. reparation på tværs af energirelaterede produkter. Styrelsen har ligeledes bidraget 

til implementeringen af en ny transportforordning, som træder endeligt i kraft i maj 2026. Den 

nye transportforordning har til formål at sikre, at grænseoverskridende transport af affald sker 

på en miljømæssigt forsvarlig måde og understøtter den cirkulære økonomi i EU. Samtidig skær-

per den kontrollen med eksport og ulovlige affaldstransporter samt moderniserer procedurerne 

gennem øget digitalisering og håndhævelse.  

 

I 2025 trådte nyt producentansvar for batterier i kraft som skal understøtte øget indsamling og 

genanvendelse også af kritiske råstoffer som findes i batterier. Indførelsen af udvidet producent-

ansvar for emballage bidrager med fundamentet for Danmarks omstilling mod mindre og mere 

bæredygtigt emballageforbrug. Endvidere har Miljøstyrelsen givet fagligt bidrag til forberedelsen 

af producentansvar for tekstiler som skal sikre en effektiv implementering af et producentansvar, 

der skal få tekstilerne ud af restaffaldet og understøtte udviklingen af cirkulære forretningsmo-

deller såvel som genanvendelse i en skala, der står mål med tekstilaffaldsmængderne. 

 

Der er udført yderligere kortlægning af madspild som bidrager til et opdateret vidensgrundlag 

og understøtter den løbende monitorering af udviklingen i madaffaldsmængderne. Med EU’s 

bindende reduktionsmål for madaffald frem mod 2030 får opgørelserne en yderligere styrings-

mæssig betydning, idet de fremover vil blive holdt op mod disse mål. Opgørelserne kan dermed 

danne grundlag for prioritering og iværksættelse af relevante initiativer med henblik på målop-

fyldelse. 

 

Indsatsen mod ulovlig håndtering af jord og byggeaffald er blevet styrket ved, at et bredt politisk 

flertal i Folketinget i januar 2026 har indgået aftale om Handlingsplan for håndtering af jordflyt-

ning og bygge- og anlægsaffald. 

 

2025 har været endnu et aktivt år for Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram 

(MUDP). MUDP’s bestyrelse uddelte 144 mio.kr. til 46 projekter der skal udvikle løsninger på 

miljøudfordringer inden for vand, klimatilpasning, luft, miljøfarlige stoffer, bæredygtig ressource-

udnyttelse og bæredygtigt byggeri Miljøstyrelsen har understøttet udvikling og demonstration af 

nye løsninger med tydelige miljø- og klimaeffekter. Tilskuddet fra MUDP suppleres med virk-

somhedernes egenfinansiering på i alt 246 mio. kr. Det giver samlet 390 mio. kr. til projekterne. 
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Miljøstyrelsen har ydermere arbejdet målrettet på at nedbringe sagsbehandlingstider samt iden-

tificeret og behandlet sagspukler inden for i særlig grad notifikationer til import og eksport af 

affald samt anmodninger om klassificering af affald. 

 

Årets økonomiske resultat 

Resultatopgørelsen udviser et mindreforbrug på -6,0 mio. kr. på §23.21.01. Miljøstyrelsen 

 

 

 

Tabel 1 

Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal 

 

Hovedtal 

 

 (mio. kr.) 

2024 2025 2026  

(Grundbudget) 

Resultatopgørelse    

Ordinære driftsindtægter -1.072,0 -746,3 -886,7 

Ordinære driftsomkostninger 1.256,0 815,3 897,7 

Resultat af ordinær drift 183,9 69,0  

Resultat før finansielle Poster 38,2 -8,4  

Årets resultat 46,1 -6,0 11,0 

Balance    

Anlægsaktiver i alt (materielle og 

immaterielle) 

192,3 78,6  

Omsætningsaktiver (ekskl. likvider) 110,9 93,6  

Egenkapital 52,9 109,5  

Langfristet gæld 183,1 76,3  

Kortfristet gæld 258,2 126,2  

Finansielle nøgletal    

Udnyttelsesgrad af lånerammen 104,6 51,5  

Bevillingsandel 

Udvalgte KPI’er:  

• Sagsbehandlingstid for miljøgod-

kendelser 

88,0 

 

 

264 dage 

79,6 

 

 

307 dage 

 

Personaleoplysninger    

Antal årsværk 1.116,6 703,6  

Årsværkspris 0,7 0,7  
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Tabel 2 

Virksomhedens hovedkonti 

 

 (mio. kr.) Bevilling (FL + 

TB) 

Regnskab Overført over-

skud/Videreført 

bevilling ultimo 

Drift     

I alt Udgifter 792,0 822,1 89,4 

Indtægter -198,3 -234,4 

Administrerede ordninger     

I alt Udgifter 1.350,2 1.339,6 804,7 

Indtægter -678,3 -587,5 

Anlæg     

I alt Udgifter 364,7 330,6 339,8 

Indtægter -32,1 -32,4 
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2.4 Faglige resultater 
Ud af Miljøstyrelsens 7 overordnede mål i 2025 er 4 fuldt opfyldt og 3 delvist opfyldt. Samlet har 

Miljøstyrelsen en målopfyldelse på 82,5 pct. Målopfyldelsen skal ses i relation til tidligere års 

niveau, dvs. 69 pct. i 2024, 71 pct. i 2023 og 72 pct. i 2022. 

 

Mål Succeskriterium Opnåede resultater Grad af målopfyl-
delse  

Mål 1: Styr-
ket cirkulær 
økonomi 
 
Vægtning: 
10 pct. 

Delmål 1.1: Målet er at bidrage fagligt til implemen-
teringen af emballageforordningen, herunder rettidig 
levering af faglige bidrag og indstillinger til regerings-
sager i relation hertil. 
 
Målet er opfyldt, når der er leveret de nødvendige bi-
drag til den kommende implementering og regerings-
sager. Målopfyldelsen opgøres ved, at Miljøstyrelsen 
har leveret faglige bidrag og faglige indstillinger un-
der implementeringsplanen, herunder særligt faglig 
indstilling til departementet om evt. ændringer til em-
ballage- og/eller pantbekendtgørelsen. 
 
Delmål 1.2: Målet er, at Miljøstyrelsen for priorite-
rede produktgrupper og CØ-krav varetager tidlig in-
teressevaretagelse i forbindelse med forhandlinger i 
EU i regi af ecodesignforordningen samt byggevare-
forordningen og bistår departementet med det fag-
lige grundlag for indhentning af dansk forhandlings-
mandat. 
 
Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har varetaget tid-
lig interessevaretagelse for de produktgrupper, som 
er prioriteret efter aftale mellem Klima- Energi- og 
Forsyningsministeriet, Erhvervsministeriet og Miljø- 
og Ligestillingsministeret. Målet opgøres ved, at Mil-
jøstyrelsen over for departementet med udgangs-
punkt i EU-Kommissionens arbejdsplan kortfattet re-
degør for aktiviteter i relation til tidlig interessevare-
tagelse for prioriterede produktgrupper. 
 
De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten 
opfyldt eller ikke opfyldt. 

Delmål 1.1: Fuldt opfyldt 
Miljøstyrelsen har i tæt samar-
bejde med departementet bi-
draget til implementering af 
forordningen. Dette i form af 
både faglige bidrag til brug for 
regeringssager, implemente-
ringsplaner og ændringer i re-
levante bekendtgørelser - 
særligt emballage- og pantbe-
kendtgørelserne. 
 
Delmål 1.2: Fuldt opfyldt 
Miljøstyrelsen har foretaget 
tidlig interessevaretagelse ifm. 
den delegerede retsakt for 
tekstil, herunder korrespon-
dance og møder med repræ-
sentanter fra branchen.  
Styrelsen har også i samar-
bejde med Energistyrelsen og 
Erhvervsstyrelsen bidraget til 
prioritering af øvrige retsakter.  
Endvidere har styrelsen lø-
bende givet faglige bidrag til 
energirelaterede produkter, 
som koordineres af Energisty-
relsen. 
I forhold til Byggevareforord-
ningen har Miljøstyrelsen bi-
draget fagligt til igangværende 
retsakter efter anmodning fra 
SBST, og bidraget til udarbej-
delse af samarbejdsaftale 
mellem MLM og SBM. 

Målet er 100 pct. op-
fyldt (10 pct.) 
 

Mål 2: Styr-
ket vand- og 
havna-
turindsats 
 
Vægtning: 
15 pct. 

Delmål 2.1: Målet er, at Miljøstyrelsen 
1) har igangsat de politisk godkendte indsatser for 

Havnaturfondens arbejde for 2025, 
2) har fremlagt forslag til aktiviteter til aftalekred-

sens godkendelse for 2026, og 
3) har implementeret en kortere samlet myndig-

hedsproces for sagsbehandling af naturgenop-
retningsprojekter på havet. 

 
Målet er opfyldt, når, 

1) der er indgået kontrakter eller givet tilsagn for 

alle politisk besluttede genopretningsindsatser 

i 2025, der skal igangsættes i 2025, og  

2) der senest september 2025 er fremsendt for-

slag til departementet til aktiviteter i 2026 samt  

3) der inden juni 2025 er fremsendt en implemen-

teringsplan for en kortere samlet myndigheds-

proces for sagsbehandling af naturgenopret-

ningsprojekter i Miljøstyrelsen til departemen-

tet. 

Delmål 2.1: Fuldt opfyldt 
1) Miljøstyrelsen har igang-

sat de politiske godkendte 
indsatser for Havnatur-
fondens arbejde i 2025.  

2) Miljøstyrelsen har frem-
lagt forslag til aktiviteter til 
aftalekredsens godken-
delse for 2026. 

3) Miljøstyrelsen afgav 
mundtlig tilbagemelding 
til departementet inden 
sommerferien og afrap-
porterede senere skrift-
ligt, hvordan myndig-
hedsprocessen forkortes 
fra 3 til 2 år. 

  
Delmål 2.2: Fuldt opfyldt 
Der er i 2025 kortlagt 26 SGO-
kortlægningsområder. 
 

Målet er 100 pct. op-
fyldt (15 pct.) 
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Mål Succeskriterium Opnåede resultater Grad af målopfyl-
delse  

Målopfyldelse sker ved, at Miljøstyrelsen gennemfø-

rer de relevante udbudsprocesser og opretter ansøg-

ningspuljer og på den baggrund kan sikre iværksæt-

telse af de politisk aftalte indsatser. Endvidere vil Mil-

jøstyrelsen sekretariatsbetjene Havnaturfondens 

rådgivende udvalg og afholde mindst to møder i løbet 

af 2025, hvilket vil bidrage med faglig rådgivning om 

indsatser og fokusområder for 2026. 

 
Delmål 2.2: Målet er at kortlægge sårbare grund-
vandsdannende områder svarende til 25 kortlæg-
ningsprojekter. 
 
Målet er opfyldt, når der i 2025 er kortlagt sårbare 
grundvandsdannende områder i 25 kortlægningspro-
jekter. Målopfyldelse sker ved, at Miljøstyrelsen har 
sendt resultaterne til departementet og de derefter er 
tilgængelige på MiljøGIS. 
 
De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten 
opfyldt eller ikke opfyldt. 

Mål 3: Sikker 
kemi i hver-
dagen 
 
Vægtning: 
15 pct. 

Delmål 3.1: Målet er, at Miljøstyrelsen aktivt bidrager 
til at sikre implementering af den nationale PFAS-
handlingsplan og dermed bidrager til at beskytte mil-
jøet og danskerne mod PFAS i hverdagen. 
 
Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen igangsætter de 
projekter mv., der er nævnt i den nationale handlings-
plan for PFAS for 2025. Målopfyldelsen sker ved, at 
Miljøstyrelsen leder og sekretariatsbetjener styre-
gruppen for og følgegruppen til PFAS-handlingspla-
nen og i den forbindelse også sikrer, at der tilgår de-
partementet og dermed ministeren fyldestgørende 
orientering om fremdrift i forhold til handlingsplanen. 
 
Delmål 3.2: Målet er, at Miljøstyrelsen sikrer det fag-
lige grundlag til udarbejdelsen af fjerde vandområde-
plan. 
 
Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har igangsat de 

vidensopbyggende projekter, der fremgår af udvik-

lingssporet til genbesøget af tredje vandområdeplan. 

Projekterne omfatter følgende: 

- Undersøgelse af nationale kilder til atmosfærisk 

deposition 

- Undersøgelse af bidrag fra landbrugsarealer 

- Undersøgelse af problematiske stoffers anven-

delse i forskellige brancher 

Målopfyldelsen sker ved, at Miljøstyrelsen igangsæt-

ter og driver projekterne, samt løbende orienterer de-

partementet og omverdenen om relevante resultater. 

 

De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten 

opfyldt eller ikke opfyldt. 

Delmål 3.1: Fuldt opfyldt 
Miljøstyrelsen har igangsat de 
projekter mv., der er nævnt i 
den nationale handlingsplan 
for PFAS for 2025. Miljøstyrel-
sen har endvidere sikret le-
delse og sekretariatsbetjening 
af styregruppen for og følge-
gruppen til PFAS-handlings-
planen. Der er tilgået fyldest-
gørende orientering om frem-
drift i forhold til handlingspla-
nen til departementet. 
  
 
Delmål 3.2: Ikke opfyldt 
Miljøstyrelsen har leveret fuldt 
på bidrag til genbesøget, der 
blev offentliggjort i december 
2025. Der har været afløb for 
ca. 2,7 mio.kr. til vidensopbyg-
gende projekter. Omkring 7 
mio. kr. blev videreført til 2026 
mhp. at indgå i vandplanlæg-
ningsarbejdet frem mod VP5. 

Målet er 50 pct. opfyldt 
(7,5 pct.) 
 

Mål 4: Styr-
ket klimatil-
pasning 
 

Delmål 4.1: Målet er, at Miljøstyrelsen bidrager til im-
plementeringen af Klimatilpasningsplan II. 
 

Delmål 4.1: Fuldt opfyldt  
Klimatilpasningsplan 2 er præ-
senteret og offentliggjort.  
KDI har igangsat proces med 
forundersøgelser i december 

Målet er 100 pct. op-
fyldt (20 pct.) 
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Mål Succeskriterium Opnåede resultater Grad af målopfyl-
delse  

Vægtning: 
20 pct. 

Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har bidraget til 

centrale beslutningsoplæg i 2025, samt igangsat den 

indledende gennemførsel af de initiativer, der forven-

tes at skulle indgå i regeringens klimatilpasningsplan 

2. Målopfyldelsen sker ved, at Miljøstyrelsen sam-

men med departementet udarbejder de centrale og 

udestående beslutningsoplæg i 2025, samt ved at 

Miljøstyrelsen med inddragelse af departementet 

igangsætter de aktiviteter, der forventes at blive ved-

taget. Dette forudsætter også, at Miljøstyrelsen tilret-

telægger sin organisation til at kunne håndtere de 

nye opgaver på kystområdet. 

 
Delmål 4.2: Målet er, at Miljøstyrelsen bidrager aktivt 
til implementering af initiativet om ’terrænnært grund-
vand’. 
 
Målet er opfyldt, ved Miljøstyrelsens medvirken til at 
udarbejde de relevante bekendtgørelser og ved of-
fentliggørelse af vejledning til de nye regler vedr. spil-
devandsforsyningsselskabernes håndtering af ter-
rænnært grundvand. Dette indbefatter også Miljøsty-
relsens deltagelse i udbredelsen af viden om de nye 
regler ift. vandbranchen som helhed. Målopfyldelse 
sker ved, at Miljøstyrelsen deltager aktivt i udarbej-
delsen af de relevante bekendtgørelser, og ved, at 
Miljøstyrelsen udarbejder vejledning til anvendelse af 
de kommende regler for terrænnært grundvand. Må-
let anses for opfyldt ved offentliggørelse af den skrift-
lige vejledning og efterfølgende vejledning af spilde-
vandsforsyningsselskaber og kommuner. 
 
De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten 
opfyldt eller ikke opfyldt. 

2025 og har afholdt de første 
møder med de udpegede 
kommuner. 
 
 
Delmål 4.2: Fuldt opfyldt 
Miljøstyrelsen har bidraget til 
udarbejdelse af lovforslag, be-
kendtgørelser og har udarbej-
det vejledning vedr. kommu-
nernes nye opgave i spilde-
vandsplanen fsva. TGV. Vej-
ledning til beregningsbekendt-
gørelsen forefindes i udkast 
og afventer ikrafttrædelse af 
beregningsbekendtgørelsen 
den 1. februar 2026. 

Mål 5: For-
bedret ram-
mevilkår for 
grøn pro-
duktion 
 
Vægtning: 
20 pct. 

Delmål 5.1: Målet er, at Miljøstyrelsen skal bidrage 
til afklaring af rammerne for etablering af en one-
stop-shop i henhold til kravene i Net Zero Industry 
Act (NZIA) og Critical Raw Materials Act (CRMA). 
Styrelsen skal bidrage til identifikation af, hvilke virk-
somheder under Miljøstyrelsens godkendelse, der 
kan være omfattet af lofter for sagsbehandlingstid og 
i hvilket konkrete situationer. 
 
Målet er opfyldt, når der er udarbejdet yderligere kri-
terier, der afgrænser, hvilke produktionsvirksomhe-
der, der kan være omfattet af one-stop-shoppen 
samt i hvilke tilfælde, der kan være tale om call-in. 
Målopfyldelsen opgøres ved, at det endelige lovud-
kast og bekendtgørelse indeholder nærmere afgræn-
sende kriterier for produktionsvirksomheder og call-
in ift. one-stop-shoppen. 
 
Delmål 5.2: Målet er, at Miljøstyrelsen med taskfor-
cen får nedbragt sagspuklerne inden for BREF-re-
vurderinger af miljøgodkendelser – særligt for virk-
somheder med direkte udledning af spildevand. 
 
Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har færdiggjort 
udkast til afgørelser i [34] BREF revurderingssager 
inden udgangen af 2025. Målopfyldelsen opgøres 
ved, at Miljøstyrelsen har udarbejdet udkast til afgø-
relser og sendt dem i høring for [34] sager om BREF-
revurdering af miljøgodkendelser for virksomheder. 

Delmål 5.1 Fuldt opfyldt 
Målet er opfyldt, idet bekendt-
gørelsen er gældende her: 
https://www.retsinforma-
tion.dk/eli/lta/2025/834    
 
Delmål 5.2: Fuldt opfyldt 
For alle 34 sager i taskforcen 
er udkast til revurderingsafgø-
relser sendt i høring hos virk-
somhederne inden årets ud-
gang, hvilket var taskforcens 
målsætning. 

Målet er 100 pct. op-
fyldt (20 pct.) 
 
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/834
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/834
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Mål Succeskriterium Opnåede resultater Grad af målopfyl-
delse  

 
De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten 
opfyldt eller ikke opfyldt. 

Mål 6: Kon-
solidering af 
ny Miljøsty-
relse 
 
Vægtning: 
10 pct. 

Delmål 6.1: Målet er, at sygefraværet i 2025 holdes 
under 10,0 sygefraværsdage. 
 
Målet er opfyldt, når det gennemsnitlige sygefravær 
pr. medarbejder er under 10,0 dage. Målopfyldelse 
sker på baggrund af beregninger foretaget i Miljøsty-
relsen for aktuelt ansatte (jf. ISOLA ikke er retvisende 
grundet ressortdelingen). I opgørelsen medregnes 
ansattes ’egen sygdom’, ’arbejdsulykke’ samt ’delvis 
sygemelding ifm. nedsat tid’. I Miljøstyrelsen er der 
fokus på at nedbringe sygefraværet yderligere bl.a. 
ved hjælp af indsatser målrettet et sundere arbejds-
liv, herunder at opfordre medarbejdere til en mere fy-
sisk aktiv arbejdsdag i arbejdstiden, bevare en flek-
sibel arbejdsplads herunder mulighed for hjemmear-
bejde, fortsat fokus på at forebygge stress ift. organi-
sationens politik og handlingsappendiks, samt de år-
lige PULS samtaler. 
 
Delmål 6.2: Målet er, at Miljøstyrelsen vil prioritere 
og styrke fokus på de tværgående arbejdsgange, 
herunder etablere et råderum baseret på en syste-
matisk løbende frigørelse af ressourcer. 
 
Målet er opfyldt, når der er gennemført en intern ana-
lyse i Miljøstyrelsen kundeanalyse og udviklet kon-
krete værktøjer til at skabe yderligere robust økono-
mistyring med fagenhedernes behov i centrum. 
Målopfyldelse opgøres ved, at direktionen godken-
der notat med initiativer og redskaber til at skabe 
yderligere robust økonomistyring pba. kundeanaly-
sen. 

Delmål 6.1: Ikke opfyldt 
Miljøstyrelsen er i forbindelse 
med Statens officielle opgørel-
ser over sygefravær blevet 
udeladt i deres dataudtræk. 
Det følger, at Økonomistyrel-
sen har vurderet, at fraværet 
ikke er retvisende efter res-
sortdelingen og medtages 
først igen fra 1. kvartal 2026. 
Styrelsen har udregnet de uof-
ficielle tal for sygefravær i 
2025 til at være gennemsnitligt 
13,4 dage pr. medarbejder. 
Gennemsnittet er beregnet ef-
ter samme metode som 
ISOLA tal, men kan afvige fra 
officielle tal. 
 
Delmål 6.2: Fuldt opfyldt 
Miljøstyrelsen har i 2025 styr-
ket fokus på tværgående ar-
bejdsgange og prioritering 
med henblik på at etablere rå-
derum gennem løbende frigø-
relse af ressourcer. Der er 
gennemført en konsoliderings- 
og prioriteringsanalyse som 
grundlag for prioritering samt 
en gebyranalyse, der under-
støtter et mere robust styrings-
grundlag med fagenhedernes 
behov i centrum. 

Målet er 50 pct. opfyldt 
(5 pct.) 
 

Mål 7: 
Kunde-/ og 
brugerorien-
teret sags-
behandling 
 
Vægtning: 
10 pct. 

Med afsæt i Miljøstyrelsens strategi rettes fokus på 

omverdenen, herunder kundernes og brugernes be-

hov. Derfor vil Miljøstyrelsen søge at løse forvalt-

ningsopgaver endnu mere effektivt og fagligt kompe-

tent, der er fundamentet for sikker drift.  

 
Delmål 7.1: Målet er at styrke sikker drift samt fokus 

på god kunde-/ og brugerorienteret sagsbehandling. 

Målet er opfyldt, når følgende sagsbehandlingsmål 

er opnået i 2025: 

a) Miljøgodkendelser ≤ gns. 300 dage  
b) Pesticidafgørelser > 40 sager.  
c) Biocidafgørelser > 80 pct.  
d) Import/eksport af affald ≤ 36 dage  
e) Mindst 280 jordbrugssager er afgjort i 2025. 
f) Målet er, at der træffes afgørelse i 35 pct. af ”fast-
track” ansøgningssager om dispensation fra strand- 
og klitbeskyttelseslinjen inden for 4 måneder, samt, 
at antallet af sager i bunken af uløste sager, er ned-
bragt med 10 pct. 

Delmål 7.1:  
a) Ikke opfyldt: Sagsbehand-
lingstiden på de omfattede af-
gørelser var i gennemsnit 307 
dage. 
b) Fuldt opfyldt: Der er afsluttet 
45 sager inden for de fire mest 
omfangsrige ansøgningstyper. 
c) Ikke opfyldt: 13 af i alt 24 sa-
ger er afsluttet til tiden. Der-
med er 54 pct. leveret til tiden. 
d) Ikke opfyldt: Sagsbehand-
lingstiden i 2025 er opgjort til 
47 effektive arbejdsdage, 
hvorfor målet ikke er opfyldt. 
Det har ikke været muligt at nå 
målet på 36 dages sagsbe-
handlingstid, grundet mang-
lende ressourcer som følge af 
ansættelsesstop og store tek-
niske problemer med digitali-
seringsprojekter, især fakture-
ring og kreditering. 
e) Fuldt opfyldt: 316 jordbrug-
sager er færdigbehandlet 

Målet er 50 pct. opfyldt 
(5 pct.) 
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Mål Succeskriterium Opnåede resultater Grad af målopfyl-
delse  

f) Fuldt opfyldt: 100 pct. af fast-
track sagerne er løst indenfor 
tidsfristen og bunken er ned-
bragt med 16,6 pct. 
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2.5 Forventninger til det kommende år 
 

2026 bliver et år med betydelige opgaver og høje forventninger til Miljøstyrelsens evne til at 

omsætte politiske aftaler og strategiske prioriteringer til konkrete resultater. Arbejdet vil være 

præget af implementering af større initiativer, fortsat fokus på effektiv drift og styrket styring samt 

en målrettet indsats for at nedbringe sagspukler og sikre rettidig myndighedsbehandling. 

 

Gennemførelse af accelerationspakken 

Et centralt fokus i 2026 bliver gennemførelsen af accelerationspakken for klimatilpasning og 

kystbeskyttelse. Pakken indebærer et markant løft i de statslige investeringer og stiller krav om 

effektiv udmøntning, tydelig prioritering og tæt koordinering med kommuner, Kystdirektoratet og 

øvrige relevante aktører. Miljøstyrelsen vil i 2026 have ansvar for at omsætte de afsatte midler 

til konkrete projekter, herunder udmøntning af puljer til kyst- og digebeskyttelse samt opfølgning 

på igangsatte initiativer under Klimatilpasningsplan 1. 

 

Arbejdet vil omfatte både udvikling af kriterier, sagsbehandling, tilsyn og løbende opfølgning på 

projekternes fremdrift og effekt. Samtidig vil der være fokus på at styrke det faglige beslutnings-

grundlag, herunder anvendelse af data fra digeboringer, opmålinger og analyser af terrænnært 

grundvand. Målet er at sikre, at investeringerne bidrager til varig robusthed i udsatte områder 

og understøtter en mere sammenhængende national klimatilpasningsindsats. 

 

Fokus på virksomhedsområdet 

I 2026 vil der være et fortsat og skærpet fokus på virksomhedsområdet, herunder nedbringelse 

af sagspukler og styrkelse af gebyrstyringen. Miljøstyrelsen har i de senere år oplevet et bety-

deligt pres på sagsbehandlingen, særligt i relation til miljøgodkendelser og tilsyn. En central 

prioritet i 2026 bliver derfor at sikre mere rettidig og effektiv sagsbehandling gennem forbedrede 

arbejdsgange, prioritering og styrket kapacitetsstyring. 

 

Der vil blive arbejdet målrettet med at implementere den nye plan for rettidige miljøgodkendelser 

og videreføre indsatsen i virksomhedstaskforcen. Samtidig vil gebyrstyringen blive styrket, så 

der sikres bedre sammenhæng mellem ressourceforbrug og finansiering, så gebyrerne i højere 

grad understøtter en bæredygtig og robust myndighedsdrift. Formålet er både at forbedre ser-

viceniveauet over for virksomhederne og at sikre, at miljøkrav håndhæves effektivt og ensartet. 

 

Drift og understøttelse af departementet  

Ud over de større politiske initiativer vil 2026 være præget af et generelt fokus på drift, produk-

tivitet og stabil opgaveløsning. Miljøstyrelsen skal fortsat levere rettidige og fagligt solide bidrag 

til departementet, herunder sagsforberedelse, analyser og implementering af politiske aftaler. 

Det stiller krav om høj kvalitet i sagsbehandlingen, god prioritering og effektiv ressourceanven-

delse. 

 

Der vil samtidig være et vedvarende fokus på konsolidering af økonomien og styrkelse af den 

interne styring. Dette omfatter fortsat udvikling af værktøjer til økonomi- og kapacitetsstyring 

samt opfølgning på initiativer, der skal skabe råderum og øge robustheden i organisationen. 

Endelig vil der blive arbejdet med udvikling af kompetencer med henblik på at styrke driftsledel-

sen på tværs af styrelsen. Det indebærer både ledelsesudvikling, styrket dataunderstøttelse og 

fokus på effektiv opgaveløsning i en organisation med komplekse og samfundskritiske opgaver. 
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Tabel 4 

Forventninger til det kommende år 

 

 Regnskab 2025 Grundbudget 2026 

Bevilling og øvrige indtægter -828,1 -886,7 

Udgifter 822,1 897,7 

Resultat -6,0 11,0 
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3. Regnskab 

3.1 Anvendt regnskabspraksis 
 

Regnskabet aflægges i overensstemmelse med statens regnskabsregler.  

 

Statens ejerandel på 19% i NEFCO er optaget i regnskabet efter indre værdis metode. Kapitalandelen indgår under 

bogføringskreds 34120 (udgiftsbaseret), delregnskab 65.  

Til udarbejdelse af regnskabet er anvendt data fra Navision Stat, SKR og Statens Budgetsystem (SB). Årsrapporten er 

udarbejdet i overensstemmelse med Økonomistyrelsens vejledning. 

Regnskabet aflægges i millioner kroner, hvorfor der kan forekomme afrundingsforskelle ved efterregning. 

 

 

3.2 Resultatopgørelse 
 

Resultatopgørelsen udviser et mindreforbrug på -6,0 mio. kr. på §23.21.01. Miljøstyrelsen, der primært kan henføres 

til styrelsens ansættelsesstop i 2025. 

 

 

 

Tabel 5 

Resultatopgørelse 

 

Note (mio. kr.) 2024 2025 2026 (Grundbudget) 

Ordinære driftsindtægter    

Bevilling -943,7 -593,7  

Salg af varer og tjenesteydelser    

Eksternt salg af varer og tjenesteydel-

ser 

-0,2 -15,4  

Internt statsligt salg af varer og tjene-

steydelser 

-6,3 0  

Tilskud til egen drift -12,4 -13,1  

Gebyrer1 -109,5 -124,1  

Ordinære driftsindtægter i alt -1.072,0 -746,3 -886,7 

Ordinære driftsomkostninger    

Ændring i lagre    

Forbrugsomkostninger    

Husleje 27,9 16,8  

Forbrugsomkostninger i alt 27,9 16,8  

    

Lønninger 653,0 427,7  

Pension 105,0 72,8  

Lønrefusion -19,9 -18,0  

Andre personaleomkostninger -0,2 4,4  

Personaleomkostninger i alt2 737,9 486,9  

Af- og nedskrivninger 24,9 8,4  

Internt køb af varer og tjenesteydelser 98,8 45,0  
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Anm.: Årets resultat afspejler et overskud. Fortegn er i overensstemmelse med SKR. 

 

 

 

Resultatdisponering 

 

 

Der er tilbageført hensættelser ultimo 2025 og foretaget nye hensættelser i forbindelse med årsafslutningen, jf. note 

4.1.7 herom. 

 

Periodiseringer er tilbageført og nye er optaget ved årets afslutning i overensstemmelse med principper for periodise-

ring og hensættelser.  Der er tilbageført et restbeløb på 3 mio. kr. vedr. reetablering vedr. udflyttet lejemål ultimo 2025.   

Der anvendes ikke skøn. 

 

 

3.3 Balancen 
 

Der anvendes ikke negative fortegn ved passiver, som det gøres i SKR. 

 

Andre ordinære driftsomkostninger 366,6 258,3  

Ordinære driftsomkostninger i alt 1.256,0 815,3 897,7 

Resultat af ordinære drift 183,9 69,0  

Andre driftsposter    

Andre driftsindtægter -187,9 -77,6  

Andre driftsomkostninger 42,2 0,1  

Resultat før finansielle poster 38,2 -8,4  

Finansielle poster    

Finansielle indtægter 0,0 0,0  

Finansielle omkostninger 8,0 6,7  

Resultat før ekstraordinære poster 46,1 -1,7  

Ekstraordinære poster    

Ekstraordinære indtægter  -4,2  

Ekstraordinære omkostninger    

Årets resultat 46,1 -6,0 11,0 
 

 

 

Tabel 6 

Resultatdisponering 

 

 (mio. kr.) 

Disponeret til bortfald  

Disponeret til udbytte til statskassen  

Disponeret til overført overskud 6,0 
 

 Anm.: Årets resultat er et overskud, som overføres til 2026. 

 

 

Tabel 7 

Balancen 

 

Note Aktiver (mio. kr.) 2024 2025 Note Passiver (mio. kr.) 2024 2025 

 Anlægsaktiver    Egenkapital   
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4.1.1 Immaterielle anlægsaktiver    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.7 

Reguleret egenkapital 

(Startkapital)3 

31,0 20,1 

Færdiggjorte udviklingsprojekter 51,6 33,4 Opskrivninger 0,0 0,0 

Erhvervede koncessioner 0,5 0,0 Reserveret egenkapital 0,0 0,0 

Udviklingsprojekter under opfø-

relse 

59,0 26,0 Bortfald 0,0 0,0 

Immaterielle anlægsaktiver i 

alt 

111,1 59,4 Udbytte til staten 0,0 0,0 

4.1.2 Materielle anlægsaktiver   Overført overskud 21,9 89,4 

Grunde, arealer og bygninger 1,4 0,3 Egenkapital i alt 52,9 109,5 

Infrastruktur 0,0 0,0 Hensatte forpligtelser 39,3 10,4 

Transportmateriel 52,5 2,0 Langfristede gældsposter   

Produktionsanlæg og  

maskiner 

25,6 16,5 FF4 Langfristet gæld 166,5 66,5 

Inventar og IT-udstyr 0,9 0,3 Donationer 16,7 9,8 

Igangværende arbejder for 

egen regning 

0,9 0,0 Prioritetsgæld 0,0 0,0 

Materielle anlægsaktiver i alt 81,3 19,2 Anden langfristet gæld 0,0 0,0 

 Finansielle anlægsaktiver   Langfristet gæld i alt 183,1 76,3 

 Statsforskrivning 31,0 20,1 Kortfristede gældsposter   

 Øvrige finansielle anlægsaktiver 0,0 0,0 Leverandører af varer og 

tjenesteydelser 

139,3 91,0 

 Finansielle anlægsaktiver i alt 31,0 20,1 Anden kortfristet gæld1 54,3 -17,5 

 Anlægsaktiver i alt 223,3 98,7 Skyldige feriepenge 46,6 32,2 

 Omsætningsaktiver    Igangværende arbejder 18,1 20,5 

 Varebeholdninger1 0,0 1,9 Periodeafgrænsningspo-

ster4 

0,0 0,0 

 Tilgodehavende 86,2 86,4 Kortfristet gæld i alt 258,2 126,2 

 Periodeafgrænsningsposter 10,5 5,3 Gæld i alt 441,3 202,5 

 Værdipapirer2 14,2 0,0    

 Likvide beholdninger      

 FF5 uforrentet konto 208,8 186,4    

 FF7 finansieringskonto -9,8 -56,2    

 Andre likvider 0,2 0,0    

 Likvide beholdninger i alt 199,2 130,2    

 Omsætningsaktiver i alt 310,1 223,8    

 Aktiver i alt3 533,5 322,4 Passiver i alt 533,5 322,4 
 

 Anm.: Der er anvendt afrundede tal. 1: I forbindelse med ressortoverførsel af Kystdirektoratet er der i 2025 optaget en varebeholdning vedr. sten på 1,9 mio. kr. 
i regnskabet.  2: Værdipapirer vedrørende Jægernes Udviklingsfond af 2024 A/S er ressortoverført til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø fra 
2025. 3: Aktivmassen er reduceret med 211,1 mio. kr. som følge af ressort med §27 fsva. tilgang (KDI) og afgang (SGAV). 4: Statsforskrivninger er nedskrevet 
primo 2025 jf. ressort af 29. august 2024. 
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3.4 Egenkapitalforklaring 
 

 

 

3.5 Likviditet og låneramme 
 

 

  

 

 

Tabel 8 

Egenkapitalforklaring 

 

Egenkapital primo (mio. kr.) 2024 2025 

Reguleret egenkapital primo 31,0 31,0 

+Ændring i reguleret egenkapital 0,0 -10,9 

Reguleret egenkapital ultimo 31,0 20,1 

Overført overskud primo 68,0 21,9 

Ændringer overført overskud ifm. kontoændringer 0,0 61,6 

+Overført fra årets resultat -46,1 6,0 

Overført overskud ultimo1 21,9 89,4 

Egenkapital ultimo 52,9 109,5 
 

 Anm.: Fortegn følger SB. 1. Egenkapital ultimo 2025 består af driftsopsparing, §23.21.01, på 89,4 mio. kr. 

 

 

 

Tabel 9 

Udnyttelse af låneramme 

 

 2025  

(mio. kr.) 

Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver1 68,7 

Låneramme 133,4 

Udnyttelsesgrad i pct. 51,5 
 

 Anm.:  Låneramme for 2025 og dermed udnyttelsesgrad svarer ikke til tal i SKR, der afspejler lånerammen inkl. ressortoverførsel til SGAV. 1: Donerede 
aktiver indgår ikke. 
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3.6 Opfølgning på lønsumsloft 
 

 

 

3.7 Bevillingsregnskabet 

 

 

Tabel 10 

Opfølgning på lønsumsloft 

 

Hovedkonto 23.21.01  mio. kr. 

Lønsumsloft FL 691,4 

Lønsumsloft inkl. TB / aktstykker 497,6 

Lønforbrug underlønsumsloft1 471,7 

Difference 25,9 

Akk. opsparing ult. forrige år 135,4 

Akk. opsparing ult. Indeværende år 161,3 
 

 Anm.: 1: Lønudgifter til tilskudsfinansieret aktivitet indgår ikke.  

 

 
 

 

 

Tabel 11 

Bevillingsregnskab 

 

Hoved-

konto 

Navn Bevillings-

type 

(mio. kr.) Bevil-

ling 

Regnskab Afvigelse Videreførelse 

ultimo 

23.21.01 Miljøstyrelsen Drift Udgifter 792,0 822,1 -30,1 -89,4 

Indtægter -198,3 -234,4 36,1  

23.24.06 Jagttegnsafgift Drift Udgifter 0,0 0,0 0,0 0,0 

Indtægter 0,0 0,0 0,0  

23.21.50 Anlægsprogram Anlæg Udgifter 74,0 37,7 36,3 -189,9 

23.31.09 Kystbeskyttelse, havne Anlæg Udgifter 290,7 292,9 -2,2 -149,9 

 Indtægter -32,1 -32,4 0,3  

23.21.14 Mærkningsordning, for-

midling mv. 

Reservation Udgifter 11,4 11,4 0,0 0,0 

23.21.15 Forskellige tilskud Reservation Udgifter 20,8 20,8 0,0 0,0 

23.21.30 Nordisk Miljøfinansie-

ringsselskab NEFCO 

Reservation Udgifter 

 

0,0 0,0 0,0 -20,4 

23.21.31 Miljøstøtte til Arktis mv. Reservation Udgifter 33,9 33,0 0,9 -1,4 

23.22.02 Vand- og naturindsats Reservation Udgifter 0,0 0,0 0,0 0,0 

Indtægter 0,0 0,0 0,0 

23.22.14 Tilskud til drikkevands-

beskyttelse 

Reservation Udgifter 160,9 173,4 -12,5 -2,6 

23.22.31 

 

Aktiviteter vedrørende 

bekæmpelsesmidler 

Reservation Udgifter 50,8 49,9 0,9 -24,1 

 Indtægter 0,0 -0,8 0,8 
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23.23.15 MUDP Reservation Udgifter 143,7 139,3 4,4 -41,3 

23.23.30 Ordninger for reduktion 

af partikeludslip 

Reservation Udgifter 15,7 13,1 2,6 -59,3 

23.23.50 Virksomhedsordningen Reservation Udgifter 0,0 0,8 -0,8 -0,2 

23.24.05 Erstatninger Reservation Udgifter 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

23.24.08 Vederlag for råstofind-

vinding 

Reservation Indtægter -26,6 -38,5 11,9 0,0 

23.24.30 Tilskud til genplantning 

mv. efter stormfald 

Reservation Udgifter 0,0 0,0 0,0 0,0 

Indtægter 0,0 0,0 0,0 

23.24.50 

 

Afhjælpende foranst. 

værditabsordning 

Reservation 

 

 

Udgifter 31,2 28,6 2,6 -17,7 

Indtægter 0,0 -0,3 0,3 

23.24.54 

 

Indsats vedrørende ge-

nerationsforureninger 

mv. 

Reservation 

 

Udgifter 382,2 381,4 0,8 -1,2 

Indtægter -84,8 0,0 -84,8 

23.24.55 Teknologipulje Reservation 

 

Udgifter 

 

3,4 3,3 0,1 -6,1 

23.24.60 Indsamlingsordning 

vedr. dæk og biler 

Reservation Udgifter 342,0 268,8 73,2 -585,7 

Indtægter -328,2 -340,4 12,2 

23.24.62 

 

Udvidet producentan-

svar 

Reservation 

 

Udgifter 38,5 20,8 17,7 -28,9 

 
Indtægter -238,7 -207,4 -31,3 

23.24.70 Ressourcer, affald og 

genanvendelse 

Reservation Udgifter 0,0 0,0 0,0 -7,8 

23.31.08 Puljer til diger og kyst-

beskyttelse 

Reservation Udgifter 0,0 83,6 -83,6 -0,1 

23.41.10 Danmarks Tekniske 

Universitet 

Reservation Udgifter 19,5 19,5 0,0 0,0 

23.41.20 Aarhus Universitet Reservation Udgifter 49,6 49,6 0,0 0,0 

23.41.30 Københavns Universi-

tet 

Reservation Udgifter 5,3 5,3 0,0 0,0 

23.41.40 Skov-, landskabs- og 

vildtopgaver 

Reservation Udgifter 0,0 0,0 0,0 0,0 

Indtægter 0,0 0,0 0,0 

23.45.10 Forskning og udvikling i 

øvrigt 

Reservation Udgifter 10,8 6,8 4,0 -7,9 

23.31.06 Tilskud til oprensning Anden bevil-

ling 

Udgifter 30,5 30,2 0,3 0,0 

Indtægter 0,0 0,0 0,0 
 

Anm.: Bemærk, at der indgår bevillinger som er ressortoverført til §27, herunder på TB i 2025. Fortegn følger SKR. Nærmere forklaring på hovedkontoniveau 
indgår i de regnskabsmæssige forklaringer.   
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4. Bilag 

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance 
 

 

 

 

 

 

Tabel 12 

Note 4.1.1. Immaterielle anlægsaktiver 

 

(mio. kr.) Færdiggjorte  

udviklingsprojekter 

Erhvervede konces-

sioner, patenter, li-

censer mv. 

I alt 

Kostpris 151,7 4,5 156,2 

Primokorrektioner og flytning ml. bog-

føringskredse 

-71,1 0,8 -70,3 

Tilgang 24,7 0,0 24,7 

Afgang -1,9 0,0 -1,9 

Kostpris pr. 31.12.2025 103,4 5,3 108,7 

Akkumulerede afskrivninger -70,0 -5,2 -75,2 

Akkumulerede nedskrivninger  -0,1 -0,1 

Akkumulerede af- og nedskrivninger 

pr. 31.12.2025 

-70,0 -5,3 -75,3 

Regnskabsmæssig værdi pr. 

31.12.2025 

33,4 0,0 33,4 

Årets afskrivninger1 -3,8 0,0 -3,8 

Årets nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Årets af- og nedskrivninger -3,8 0,0 -3,8 

 

(mio. kr.) Udviklingsprojekter under udførelse 

Primo saldo pr. 1. januar 2025 59,0 

Primokorrektioner og flytning ml. bog-

føringskredse 

Tilgang 

 

-27,1 

18,8 

Nedskrivninger  

Overført til færdiggjorte  

udviklingsprojekter 

-24,7 

Kostpris pr. 31.12.2025 26,0 
 

 Anm.: 1: Årets afskrivninger i resultatopgørelsen og note 1 og 2, er ikke ens pga. salg af aktiver og dermed tilbageførte afskrivninger og neutralisering af 
donationsafskrivninger. 
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Tabel 13 

Note 4.1.2. Materielle anlægsaktiver 

 

(mio. kr.) 
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s
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Kostpris 22,2  65,2 94,3 5,5 188,1 

Primokorrektioner og flytning ml. bogførings-

kredse 

-1,0  -19,3 -82,8 -1,8 -105,7 

Tilgang 0,0  0,7 0,1 0,0 0,8 

Afgang 0,0  -3,9 -0,1 -0,9 -4,9 

Kostpris pr. 31.12.2025 21,2  42,8 11,5 2,8 78,3 

Akkumulerede afskrivninger -20,9  -26,3 -9,4 -2,5 -59,1 

Akkumulerede nedskrivninger 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger pr. 

31.12.2025 

-20,9  -26,3 -9,4 -2,5 -59,1 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2025 0,3  16,5 2,1 0,3 19,2 

Årets afskrivninger1 -0,1  1,6 -0,7 0,7 1,5 

Årets nedskrivninger 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets af- og nedskrivninger -0,1  1,6 -0,7 0,7 1,5 

 

(mio. kr.) Igangværende arbejder for egen regning 

Primo saldo pr. 1. januar 2025 

Primokorrektioner og flytning ml. bogførings-

kredse 

0,9 

-0,9 

Tilgang 0,0 

Nedskrivninger  

Overført til færdiggjorte  

udviklingsprojekter 

0,0 

Kostpris pr. 31.12.2025 0,0 
 

 Anm.: 1: Årsagen til at årets afskrivninger i resultatopgørelsen og note 4.1.1 og 4.1.2 ikke er ens, skyldes salg af aktiver og dermed tilbageførte afskrivnin-
ger og neutralisering af donationsafskrivninger.  
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Note 4.1.3: Ekstraordinære poster  

 

Der er modtaget ekstraordinære indtægter på 4,2 mio. kr. i 2025, som udgøres af en intern koncernrente på 3,9 mio. 

kr. efter genberegning af renter ved ressortoverførsel af anlæg til SGAV, samt afregning med SGAV af servicefunktio-

ner på 0,3 mio. kr. i forbindelse med anvendelse af fælles servicefunktioner i Miljøstyrelsen 1. halvår 2025 før flytning 

til Woodhub. 

 

 

 

4.2 Indtægtsdækket virksomhed 
 

 

 

 

 

 

 

Note 4.1.7: Hensatte forpligtigelser 2025 

 

Mio.kr. primo ændring ultimo  

Hensættelse til åremål, vederlag og andre 

lønlignende poster 
6,2 2,0 8,2 

Reetablering og andre hensættelser vedr. 

lejemål 
16,5 -15,3 1,2 

Erstatninger 1,0 0,0 1,0 

Hensættelse til imødegåelse af tab 14,2 -14,2 0,0 

Andre hensættelser 1,4 -1,4 0,0 

Hensættelse i alt 39,3 -28,9 10,4 

    
 

 
Anm.: Andre hensættelser er medtaget i 2024, som følge af uafklarede udgifter ved årsskiftet 

 

Tabel 14 

Sammenfatning af elementer i prisfastsættelse (indtægtsdækket virksomhed) 

 

Institutionens direkte omkostninger i alt   0,0 

Institutionens indirekte omkostninger i alt   0,1 

Øvrige indregnede omkostninger  0,5 

Sum  0,6 

Indtægter i alt  -1,2 
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Anm.: Tabellen afviger fra krav omkring anførte tal fra ”de tre foregående år”, da Kystdirektoratet er ressortoverført til Miljøstyrelsen fra 2025, hvorfor 
tidligere års resultater ikke er medtaget. Indtægter er anført med negativt fortegn 

 

 

4.3 Fællesstatslige løsninger mv. 
 

Miljøstyrelsen sælger ikke ydelser i form af fællesstatslige løsninger. 

 

 
4.4 Gebyrfinansieret virksomhed 
 

 

 

Tabel 15 

Oversigt over akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed 

 

Kr. Ultimo 2025 

Opmålingsudstyr og software 0,0 

Danske Færger 0,0 

Esbjerg Havn 0,1 

Skallingen vedr. uddybning af Esbjerg Havn -0,6 

  

I alt -0,6 
 

 

Tabel 17 

Oversigt over gebyrordninger med administrativt fastsat takst i alt, mio. kr. FL § 23.21.01 

 

 Årets resultat 

2022 2023 2024 2025 

Biocidgodkendelser -3,6 -1,8 -0,4 -2,3 

Brugerbetalingsgebyret -1,4 -0,3 -0,2 -0,8 

Pesticidgodkendelser 5,2 14,4 5,3 3,4 

Spildevandstilsyn 0,0 -0,4 -2,7 -2,3 

Styrket affaldstilsyn 0,0 0,0 0,0 7,0 

Transport af affald -2,9 0,5 -2,7 -1,4 

Diverse gebyrer                        2,2                       5,2 5,2 0,7 

I alt -0,6 19,6 5,8 4,4 
 

 
Anm.: Saldi kan afvige med 0,1 mio. kr. grundet afrundinger. Negativt fortegn betyder overskud.  
Biocidgodkendelser er tidligere kaldt biocidgebyret.  
Brugerbetalingsgebyret er tidligere kaldt virksomhedsgebyret.  
Pesticidgodkendelser er tidligere kaldt pesticidgebyret.  
Transport af affald er tidligere kaldt anmeldergebyret. 
Spildevandstilsynet blev implementeret i oktober 2023. 
Styrket affaldstilsyn blev implementeret i januar 2025. 
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Tabel 17 A 

Oversigt over Biocidgodkendelser med administrativt fastsat takst i alt, mio. kr. FL § 23.21.01 

 

 Årets resultat 

2022 2023 2024 2025 

Gebyrprovenu        14,8              13,8 13,7 15,1 

Omkostninger 11,1 12,1 13,3 12,9 

Resultat -3,6                 -1,8         -0,4 -2,3 
 

 
Anm.:  Saldi kan afvige med 0,1 mio. kr. grundet afrundinger. Negativt fortegn betyder overskud. 

 

 

 

Tabel 17 B 

Oversigt over Brugerbetalingsgebyret med administrativt fastsat takst i alt, mio. kr. FL § 23.21.01 

 

 Årets resultat 

2022 2023 2024 2025 

Gebyrprovenu 20,5 21,4 23,2 32,2 

Omkostninger 19,1 21,1 23,0 31,3 

Resultat                       -1,4 -0,3 -0,2 -0,8 
 

 
Anm.:  Saldi kan afvige med 0,1 mio. kr. grundet afrundinger. Negativt fortegn betyder overskud. 

 

 

 

Tabel 17 C 

Oversigt over Pesticidgodkendelser med administrativt fastsat takst i alt, mio. kr. FL § 23.21.01 

 

 Årets resultat 

2022 2023 2024 2025 

Gebyrprovenu                      16,5 9,8 19,7 21,9 

Omkostninger 21,7 24,2 25,0 25,4 

Resultat 5,2 14,4 5,3 3,4 
 

 
Anm.:  Saldi kan afvige med 0,1 mio. kr. grundet afrundinger. Negativt fortegn betyder overskud. 
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Tabel 17 D 

Oversigt over Spildevandstilsyn med administrativt fastsat takst i alt, mio. kr. FL § 23.21.01 

 

 Årets resultat 

2022 2023 2024 2025 

Gebyrprovenu 0,0 2,1 8,9 8,8 

Omkostninger 0,0 1,8 6,1 6,6 

Resultat 0,0 -0,4                      -2,7 -2,3 
 

 
Anm.:  Saldi kan afvige med 0,1 mio. kr. grundet afrundinger. Negativt fortegn betyder overskud. 
Spildevandstilsynet blev implementeret i oktober 2023. 

 

 

 

Tabel 17 E 

Oversigt over Styrket affaldstilsyn med administrativt fastsat takst i alt, mio. kr. FL § 23.21.01 

 

 Årets resultat 

2022 2023 2024 2025 

Gebyrprovenu 0,0 0,0 0,0 5,7 

Omkostninger 0,0 0,0 0,0 12,7 

Resultat 0,0 0,0 0,0 7,0 
 

 
Anm.:  Saldi kan afvige med 0,1 mio. kr. grundet afrundinger. Negativt fortegn betyder overskud. 
Styrket affaldstilsyn blev implementeret i januar 2025. 

 

 

 

Tabel 17 F 

Oversigt over Transport af affald med administrativt fastsat takst i alt, mio. kr. FL § 23.21.01 

 

 Årets resultat 

2022 2023 2024 2025 

Gebyrprovenu 17,5 16,2 18,7 25,5 

Omkostninger 14,6 16,7 16,0 24,1 

Resultat -2,9                 0,5         -2,7 -1,4 
 

 
Anm.:  Saldi kan afvige med 0,1 mio. kr. grundet afrundinger. Negativt fortegn betyder overskud. 
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4.5 Tilskudsfinansieret aktiviteter  
 

 

EU-LIFE projekter: 
 

LIFE ACT 

Kystdirektoratet indgår i accelerationsprojektet, hvorunder KDI har ansvaret for to arbejdspakker; ”Havvandsstigninger” 

og ”Helhedsorienteret vandhåndtering”. LIFE ACT skal understøtte kommunerne over de næste 8 år med at accelerere 

implementeringen af kommunernes klimahandlingsplaner, for at sikre, at vi omstiller os til et klimaneutralt og -resilient 

samfund. 

 

 

 

Tabel 17 G 

Oversigt over diverse gebyrordninger med administrativt fastsat takst i alt, mio. kr. FL § 23.21.01 

 

 Årets resultat 

2022 2023 2024 2025 

Gebyrprovenu 9,9 10,3 12,4 14,3 

Omkostninger 12,0 15,5 17,6 15,0 

Resultat 2,2 5,2 5,2 0,7 
 

 
Anm.:  Saldi kan afvige med 0,1 mio. kr. grundet afrundinger. Negativt fortegn betyder overskud. 

 

 

Tabel 20 

Oversigt over tilskudsfinansierede aktiviteter, mio. kr. 

 

Ordning Årets ind-

tægtsførte 

tilskud 

Årets 

udgifter 

Medfinan-

siering 

Sum af mod-

tagne beta-

linger, der 

ikke er ind-

tægtsført 

EU LIFE 0,3 0,5 0,2 -1,0 

Horizon 2,4 2,8 0,4 -15,4 

Interreg 1,2 2,3 1,1 -0,0 

Nordisk Ministerråd 0,6 0,9 0,3 -9,6 

     

Øvrige programmer:     

Myndighedssamarbejde - Strategic Sector Cooperation 

(SSC) 
31,3 31,3 0,0 -4,3 

Volkswagen-Fonden 0,1 0,1 0,0 -0,2 

Aage V Jensen Naturfond 0,1 0,1 0,0 0,0 

SMP 0,3 1,0 0,7 -1,0 

I alt 36,3 39,0 2,7 -31,5 
 

 Anm.: Kolonnen ”Sum af betalinger, der ikke er indtægtsført” udgør de igangværende arbejder (uforbrugte projektmidler). 
. 

 
Nedenfor fremgår en kort gennemgang af nogle af de tilskudsfinansierede projekter, som Miljøstyrelsen inkl. KDI i 2025 
har været involveret i. 
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CEBW  

Den cirkulære omstilling af affaldssektoren er omdrejningspunktet for Circular Economy Beyond Waste (CEBW), som 

er støttet af EU’s LIFE IP-program. CEBW skal bidrage til at accelerere den cirkulære omstilling ved at øge forebyg-

gelsen af affald samt sikre, at flere produkter og materialer genbruges og genanvendes. Det skal ske ved at bidrage til 

realiseringen af "Handlingsplan for cirkulær økonomi". I alt står 39 partnere bag projektet, der b.la. udgøres af kommu-

ner, affaldsselskaber og regioner. Silkeborg Kommune har overtaget som ledende partner på projektet. 
 

 

Horizon projekter: 

 

Partnership for the Assessment of Risks from Chemicals (PARC)  

Miljøstyrelsen indgår som 1 blandt 175 partnere i partnerskab for risikovurdering af kemikalier, PARC, under det fælles 

EU tilskudssprogram for forskning og udvikling, Horizon. Partnerskabet har til formål at sikre overgangen til næste 

generation af risikovurdering for kemikalier og derved sikre høj beskyttelse af helbred og miljø.  

 

Water4All 

Miljøstyrelsen indgår i Water4All partnerskabet, som bl.a. har til formål at fremme forskning i ferskvandsressourcer og 

udvikling af metoder til at monitere disse. Miljøstyrelsen har i samarbejdet deltaget beskedent i de faglige aktiviteter, 

men har for perioden udpeget formanden for hele partnerskabet og udbetaler honorar og udgifter til vedkommende på 

vegne af Water4All.  

 

Resist 

RESIST handler om at finde reelle løsninger på virkelige problemer i partnerregionerne. Projektet vil gennem innova-

tion, videnskab og teknologi fremme resiliensen i flere af de europæiske regioner, som er sårbare over for klimaforan-

dringer og løber fra 2023-2027. 

 

Regions4Climate 

I projektet vil man planlægge, teste og implementere klimarobuste innovationer, som vil blive skabt af og for mennesker 

som reaktion på EU-missionen Adaptation to Climate for Change. tage fat på aktuelle og forventede klimaændringsre-

laterede udfordringer og opbygge mere modstandsdygtige europæiske samfund inden for et innovativt socialt engage-

ret og borgerdrevet paradigme.  

 

Arsinoe 

Projektet skal skabe større klimaresistens i en række områder i Europa, som vil være udsatte i forhold til klimaforan-

dringerne. Tilgangen er at anvende en kombination af systemiske løsninger og innovation, som tilsammen kan skabe 

en stærk grobund for løsninger inden for klimatilpasning. Projektperioden løb fra 2022-2025. 

 

 

Interreg-projekter: 

 

MANABAS 

Miljøstyrelsen indgår som dansk partner i Interreg projektet MANANAS (MAin streamning NAture BAsed Solutions). 

Projektets målsætning er udvikle og øge anvendelsen af naturbaseret kystbeskyttelse i Nordsøregionen. Projektets 

partnere er kystforvaltere fra Frankrig, Belgien, Holland, Tyskland, Sverige og Danmark.  
 

GEMS 

I projektet Groundwater managemet in nitrate vulnerable zones with agriculture activities (GEMS) indgår Miljøstyrelsen 

som partner sammen med 7 andre europæiske partnere. Formålet med projektet er at forbedre forvaltningen af grund-

vandet i sårbare områder i forhold til nitratbelastningen stammende fra landbruget. I projektet er der blandt andet fokus 

på "best practice" inden for monitering, grundvandskvalitet og -forurening og involvering af interessenter.  

 

Storm_Safe 
Dette projekt har fokus på forbedring af den digitale robusthed i vigtig vandinfrastruktur i Nordsøregionen. Projektet har 

til formål at forbedre den digitale robusthed, reducere risikoen for fejl og begrænse de samfundsøkonomiske konse-

kvenser 
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6A DanGer112 

Projektet har til formål at opdatere og vedligeholde et partnerskab omkring beredskabsindsatsen på tværs af lande-

grænsen. Gennem netværksprojektet kan partnerne dele viden om planlægning og forberedelse, når der sker større 

hændelser, uanset om det er naturhændelser, brand, inden for sundhed eller andre sektorer.  

 

 

Nordisk Ministerråd (NMR): 

 

Nordisk affaldsprojekt 

Miljøstyrelsen er projektleder for et projekt om municipal waste (henviser til husholdningsaffald og det husholdnings-

lignende) på tværs af de nordiske lande Danmark, Island, Sverige og Norge. Projektets formål er at beskrive, hvordan 

de nordiske lande anvender EU's opgørelsesmetode for municipal waste med henblik på at afklare metodiske for-

skelle som udfordrer sammenligneligheden af data. Projektet udmunder desuden i anbefalinger til metoden for muni-

cipal waste, som er målrettet Eurostat, EU politiske beslutningstagere og andre EU medlemslande. Projektet er af-

sluttet i 2025. 
 

NMR CØ-program 

Miljøstyrelsen indgår fra 2025 i et projekt med Nordisk Ministerråd omkring cirkulær økonomi. 

 

 

Øvrige projekter: 

 

Myndighedssamarbejde (Strategic Sector Cooperation = SSC)  

Strategic Sector Cooperation er internationale myndighedssamarbejdsprojekter finansieret af dansk udviklingsbistand 

og har til formål at styrke regulering og bæredygtig økonomisk vækst og udvikling i udvalgte sektorer i udviklingslan-

dene, samt fremme bilateralt samarbejde og eksportfremme.  

Projekterne gennemføres i Etiopien, Indien, Indonesien, Thailand, Kenya, Kina, Marokko, Sydafrika og Ukraine inden 

for områderne:  

• Grundvand, drikkevand, spildevand og vandmiljø  

• Industriforurening  

• Cirkulær Økonomi og Affald/Ressourceeffektivitet  

 

RECOAST-VISION 

Et 5-årigt projektsamarbejde mellem Miljøstyrelsens center for Klimatilpasning og Kiel Universitet, der har til formål at 

fremme udviklingen og anvendelse af ny viden og tilgange i forhold til klimaforandringer og usikkerheder omkring hav-

vandsstigninger om 100-150 år. Projektet vil blandt andet basere sig på etablering af et ”coastal living lab”, samt bestå 

af fire casestudier som grundlag for transformative tilpasningsstrategier. Målet er at understøttet en langsigtet planlæg-

ning af hvordan kystsamfundet langs Østersøen bedst kan tilpasse sig fremtidens klimaforandringer og havvandsstig-

ninger over de næste 100-150 år.  

 

Danish proposal bio (SMP) 

Projektet understøtter Miljøstyrelsens arbejde med at færdiggøre risikovurderinger af biocid aktivstoffer under EU's 

Revurderingsprogram og skal sikre fortsat opretholdelse af fuld omkostningsdækning. Det er DG HADEA (European 

Health and Digital Executive Agency), der støtter projektet.  

 

 

 

4.6 Forelagte investeringer 
 

Miljøstyrelsen har ikke forelagte investeringer.  

 

 

4.7 IT-omkostninger 
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Tabel 23 

IT-omkostninger 

 

Sammensætning 2025 

(mio. kr.) 

Interne personaleomkostninger til it (it-drift/-vedligehold/-udvikling) 22,5 

Intern statslige køb af it, herunder fra Statens IT 26,5 

It-systemdrift 19,8 

It-vedligehold 13,5 

It-udviklingsomkostninger 8,0 

Udgifter til it-varer til forbrug 1,4 

I alt 91,6 
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